



Prefeitura do Município de Tietê

ESTADO DE SÃO PAULO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
EXECUÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO ALTOS DO TIETÊ
LOCAL: RUA VITÓRIO GARDENAL, S/N - ALTOS DO TIETÊ

REFERÊNCIA:	CDHU VERSÃO 193 NÃO DESONERADO
	SINAPI MARÇO/2024 NÃO DESONERADO
	FDE JANEIRO/2024 NÃO DESONERADO
BDI 1:	22,47%
DATA BASE:	mai/24

ITEM	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL
1.			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 791,12
1.7	02.09.040	CDHU	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	M2	82,57	R\$ 4,36	R\$ 5,34	R\$ 440,90
1.8	05.10.010	CDHU	Carregamento mecanizado de solo de 1ª e 2ª categoria	M3	8,26	R\$ 6,05	R\$ 7,41	R\$ 61,20
1.9	05.10.024	CDHU	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 10º km até o 15º km	M3	8,26	R\$ 28,57	R\$ 34,99	R\$ 289,11
2.			PISOS					R\$ 46.411,84
2.1	54.01.010	CDHU	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	82,57	R\$ 3,66	R\$ 4,48	R\$ 370,81
2.2	94991	SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, não armado	M3	5,78	R\$ 660,75	R\$ 809,22	R\$ 4.677,89
2.3	101090	SINAPI	Piso em pedra portuguesa assetado sobre argamassa de cimento e areia, traço 1:3 rejuntado com cimento comum	M2	146,84	R\$ 213,14	R\$ 261,03	R\$ 38.330,92
2.4	16.02.027	FDE	GA-01 GUIA LEVE OU SEPARADOR DE PISOS	M	56,00	R\$ 44,24	R\$ 54,19	R\$ 3.034,61
3.			PERGOLADOS					R\$ 19.883,94
3.1	06.02.020	CDHU	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	M3	2,00	R\$ 61,08	R\$ 74,80	R\$ 149,61
3.2	11.01.130	CDHU	Concreto usinado, fck = 25,0 Mpa	M3	2,00	R\$ 475,24	R\$ 582,03	R\$ 1.164,45
3.3	11.16.040	CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	M3	2,00	R\$ 171,74	R\$ 210,33	R\$ 420,66
3.4	35276	SINAPI INSUMOS	Pilar quadrado não aparelhado 20 X 20 cm em macaranduba, angelim ou equivalente da região - bruta	M	28,00	R\$ 227,71	R\$ 278,88	R\$ 7.808,44
3.5	35272	SINAPI INSUMOS	Viga não aparelhado 6 X 20 cm em macaranduba, angelim ou equivalente da região - bruta	M	9,60	R\$ 61,87	R\$ 75,77	R\$ 727,51
3.6	4472	SINAPI INSUMOS	Viga não aparelhado 6 X 16 cm em macaranduba, angelim ou equivalente da região - bruta	M	91,00	R\$ 42,80	R\$ 52,42	R\$ 4.769,96
3.7	15.20.060	CDHU	Recolocação de peças lineares em madeira com seção superior a 60 cm²	M	128,60	R\$ 16,98	R\$ 20,80	R\$ 2.674,49
3.8	33.05.330	CDHU	Verniz em superfície de madeira	M	61,04	R\$ 29,02	R\$ 35,54	R\$ 2.169,61
4.			QUIOSQUE					R\$ 19.381,88
4.3			ALVENARIA E REVESTIMENTOS					
4.3.6	33.10.020	CDHU	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M2	9,60	R\$ 30,53	R\$ 37,39	R\$ 358,84
4.3.6	101090	SINAPI	Piso em pedra portuguesa assetado sobre argamassa de cimento e areia, traço 1:3 rejuntado com cimento comum	M2	23,40	R\$ 213,14	R\$ 261,03	R\$ 6.108,66
4.4			COBERTURA					
4.4.1	15.01.010	CDHU	Estrutura de madeira tesourada para telha de barro - vãos até 7,00 m	M2	35,43	R\$ 173,75	R\$ 212,79	R\$ 7.539,51
4.4.2	16.02.030	CDHU	Telha de barro tipo romana	M2	38,26	R\$ 68,28	R\$ 83,62	R\$ 3.199,50
4.4.3	16.02.230	CDHU	Cumeeira de barro emboçado tipos: plan, romana, italiana, francesa e paulistinha	M	18,50	R\$ 31,12	R\$ 38,11	R\$ 705,88
4.4.4	22.01.210	CDHU	Testeira em tábua aparelhada, largura até 20cm	M	15,00	R\$ 39,86	R\$ 48,82	R\$ 732,25
4.5			ELÉTRICA					
4.5.1	41.31.070	CDHU	Luminária LED quadrada de sobrepor com difusor prismático translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 1363 a 1800 lm, potência de 15 W a 24 W	UNID.	2,00	R\$ 301,64	R\$ 369,42	R\$ 738,84
5.			ILUMINAÇÃO					R\$ 124.625,11
5.1			COTAÇÃO					
5.1			Poste de jardim com luminária	UNID.	56,00	R\$ 1.411,97	R\$ 1.729,24	R\$ 96.877,86
5.2	101522	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, SUBTERRÂNEA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A	UNID.	1,00	R\$ 1.231,66	R\$ 1.508,41	R\$ 1.508,41
5.3	06.02.020	CDHU	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	M3	6,26	R\$ 61,08	R\$ 74,80	R\$ 458,88
5.4	11.01.130	CDHU	Concreto usinado, fck = 25,0 Mpa	M3	3,11	R\$ 475,24	R\$ 582,03	R\$ 1.610,50

Assinado por 1 pessoa: CAS AMADIO POLASTRE
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tiet.e-licitacoes.com.br



5.5	11.16.040	CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	M3	3,11	R\$ 171,74	R\$ 210,33	R\$ 654,13
5.6	06.11.040	CDHU	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	M3	4,96	R\$ 19,00	R\$ 23,27	R\$ 115,42
5.9	39.03.178	CDHU	Cabo de cobre de 6 mm ² , isolamento 0,6/1 kV - isolação em PVC 70°C.	M	2014,00	R\$ 8,46	R\$ 10,36	R\$ 20.866,98
5.10	38.01.040	CDHU	Eletroduto de PVC rígido roscável de 3/4' - com acessórios	M	61,98	R\$ 31,15	R\$ 38,15	R\$ 2.364,50
6. EQUIPAMENTOS								R\$ 32.072,74
6.1	35.04.120	CDHU	Banco em concreto pré-moldado, comprimento 150 cm	UNID.	24,00	R\$ 565,84	R\$ 692,98	R\$ 16.631,62
6.2	35.05.200	CDHU	Centro de atividades em madeira rústica	UNID.	1,00	R\$ 5.108,47	R\$ 6.256,34	R\$ 6.256,34
6.3	35.05.210	CDHU	Balanço duplo em madeira rústica	UNID.	1,00	R\$ 2.855,20	R\$ 3.496,76	R\$ 3.496,76
6.4	35.05.220	CDHU	Gangorra dupla em madeira rústica	UNID.	1,00	R\$ 1.769,94	R\$ 2.167,65	R\$ 2.167,65
6.5	35.05.240	CDHU	Gira-gira em ferro com assento de madeira (8 lugares)	UNID.	1,00	R\$ 2.874,47	R\$ 3.520,36	R\$ 3.520,36
7. PAISAGISMO								R\$ 43.839,54
7.1	34.02.100	CDHU	Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)	M2	2012,15	R\$ 17,79	R\$ 21,79	R\$ 43.839,54
TOTAL GERAL COM BDI								R\$ 287.006,05

Tietê, 15 de maio de 2044.

LUCAS AMADIO POLASTRE
CAU: A146657-7
SECRETÁRIO DE OBRAS E PLANEJAMENTO

Assinado por 1 pessoa: LUCAS AMADIO POLASTRE
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://tiete.1doc.com.br/verificacao/F36B-E8B2-DADB-442E> e informe o código F36B-E8B2-DADB-442E

